

Số: 599 /KH-BTC

Đồng Nai, ngày 09 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện
Hội thi Tìm hiểu giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai - 2012

Căn cứ văn bản số 754/UBND-VX ngày 4/2/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc chấp thuận chủ trương cho Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thi tìm hiểu giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2016;

Căn cứ Quyết định số 1568/QĐ-UBND ngày 23/6/2011 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai;

Để đảm bảo Hội thi Tìm hiểu giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai năm 2012 đạt kết quả tốt, Ban Tổ chức thống nhất xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống văn hóa – lịch sử của nhân dân tỉnh Đồng Nai cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, đặc biệt khuyến khích công tác nghiên cứu về khoa học – xã hội, chú trọng văn hóa - lịch sử Đồng Nai.

Qua Hội thi, thúc đẩy phong trào tìm hiểu, tham quan di tích lịch sử, văn hóa; giúp cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, các lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hiểu về giá trị văn hóa - lịch sử; đồng thời còn là hoạt động thiết thực góp phần giáo dục những truyền thống văn hóa - lịch sử, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể vững mạnh, góp phần xây dựng Đồng Nai thành tỉnh cơ bản công nghiệp hóa, hiện đại hóa vào năm 2015.

II. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Bước 1: Từ tháng 1 đến tháng 4/2012: (Đã thực hiện xong)

- Xin chủ trương tổ chức Hội thi tìm hiểu về giá trị văn hóa - lịch sử Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2016;
- Kiện toàn Ban tổ chức Hội thi;
- Xây dựng dự thảo câu hỏi thi;
- Xây dựng Dự thảo Thể lệ và Kế hoạch triển khai vận động, phát động tham gia Hội thi.

- Phối hợp với các chương trình Hội thi của Sở KH&CN phát động, tuyên truyền và giới thiệu Hội thi trên địa bàn các huyện, thị xã Long Khánh và TP. Biên Hòa; Giới thiệu Hội thi lần đầu trên một số kênh thông tin trên địa bàn tỉnh, như Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Website tỉnh Đồng Nai, Cổng Thông tin Khoa học và Công nghệ; Tập san Thông tin KH&CN v.v...

Bước 2: Từ tháng 5 đến hết tháng 7/2012

- Hợp Ban Tổ chức thống nhất toàn bộ các nội dung, như: Thể lệ; Hệ thống các câu hỏi thi – Hướng dẫn; Kế hoạch vận động, phát động v.v...

- Xây dựng thống nhất các nội dung, tài liệu phát động vận động (Thể lệ, Thư mời và Phiếu đăng ký tham gia Hội thi);

- Tổng hợp ý kiến góp ý, chỉnh sửa, bổ sung nội dung câu hỏi thi;

- Tổng hợp thống nhất các di tích, công trình cấp quốc gia và cấp tỉnh;

- Tổng hợp thống nhất các đầu sách, tài liệu tham khảo để cung cấp, phổ biến cho tập thể, cá nhân tham gia dự thi có thể tham khảo, gồm:

+ Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai (3 tập);

+ Địa chí Đồng Nai (5 tập);

+ Biên Hoà - Đồng Nai 300 năm;

+ Các ấn phẩm, tài liệu về văn hoá, lịch sử Đồng Nai đã xuất bản, phát hành;

+ Website tỉnh Đồng Nai (<http://www.dongnai.gov.vn>); Website Thư viện tỉnh Đồng Nai (<http://www.thuviendongnai.gov.vn>); Website Sở Khoa học và Công nghệ (<http://www.dost-dongnai.gov.vn>).

(Các tài liệu nêu trên có ở các thư viện thuộc hệ thống thư viện tỉnh Đồng Nai).

- Ban hành kế hoạch, thể lệ cụ thể về phát động, vận động tham gia Hội thi;

- Các cơ quan, cá nhân thành viên Ban Tổ chức căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động tổ chức kế hoạch phát động, vận động để Hội thi được nhiều người nhất trong ngành của mình tham gia;

- Cơ quan thường trực Hội thi là Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN phối hợp với Thư viện tỉnh để phổ biến, cung cấp các đầu sách, tài liệu thuận lợi nhất cho người tham dự Hội thi tham khảo, tìm hiểu để làm bài dự thi;

- Thành viên Ban Tổ chức thuộc các cơ quan, ngành báo cáo nội dung tổ chức thực hiện của ngành mình theo phân công tại phần III của bản kế hoạch này (như các văn bản, kế hoạch triển khai, vận động của ngành mình v.v...) về thường trực Ban Tổ chức ngay sau khi thực hiện xong trong tháng 8/2012. Trong quá trình triển khai gặp khó khăn báo ngay về Thường trực BTC để kịp thời tổng hợp báo cáo cho đồng chí Trưởng ban chỉ đạo.

Bước 3: Từ tháng 7 đến tháng 8/2012:

- Tiếp tục triển khai Hội thi;

- Thường trực Ban tổ chức tiến hành kiểm tra công tác triển khai Hội thi của các cơ quan, đơn vị thành viên Ban tổ chức;

Bước 4: Từ tháng 9 đến tháng 12/2012:

- Từ 03/9/2012 – 23/11/2012: Thời gian nhận bài thi;

- Từ 01/12/2012 – 31/12/2012: Thời gian chấm thi;

- Thời gian tổng kết, trao thưởng dự kiến tổ chức cùng với Lễ Tổng kết các phong trào Hội thi do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức (dự trước 10 ngày Tết cổ truyền)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Tổ chức Hội thi Tìm hiểu về giá trị văn hóa - lịch sử Đồng Nai năm 2012 phân công tổ chức thực hiện như sau:

*** Trưởng ban:**

Ông Huỳnh Văn Tới, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Trưởng ban chỉ đạo, phụ trách chung, chỉ đạo nội dung, tuyên truyền:

+ Tiếp tục hoàn thiện hệ thống đề thi;

+ Chỉ đạo thành lập Ban Soạn thảo đáp án, Ban Giám khảo;

+ Chỉ đạo tuyên truyền trong hệ thống ngành Tuyên giáo;

+ Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp với BTC trong việc tiếp nhận bài tham dự Hội thi của cán bộ công chức ngành Tuyên giáo.

+ Cung cấp tài liệu cho Sở KH&CN cập nhật lên Website tỉnh Đồng Nai, Cổng thông tin khoa học và công nghệ;

*** Các Phó Trưởng ban:**

1/ Ông Phạm Văn Sáng, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: Phó Trưởng ban Thường trực, giúp Trưởng ban phụ trách công tác tổ chức, kế hoạch, cụ thể:

+ Tổ chức góp ý hoàn thiện hệ thống đề thi;

+ Tham mưu BTC thành lập Ban Soạn thảo đáp án, Ban Giám khảo;

+ Đôn đốc các thành viên BTC triển khai đạt tiến độ, hiệu quả.

2/ Ông Trần Quang Toại – Phó Giám đốc thường trực Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức:

+ Phụ trách nội dung mảng văn hóa;

+ Thành viên Ban Giám khảo mảng văn hóa;

+ Phát động Hội thi trong ngành;

+ Cung cấp tài liệu cho Sở KH&CN cập nhật lên Website tỉnh Đồng Nai, Cổng Thông tin KH&CN.

3/ Ông Dương Hòa Hiệp – Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức:

- + Phụ trách nội dung lịch sử quân đội, tuyên truyền;
- + Thành viên Ban Giám khảo mảng lịch sử;
- + Phát động Hội thi trong ngành;
- + Cung cấp tài liệu cho Sở KH&CN cập nhật lên Website tỉnh Đồng Nai, Cổng Thông tin KH&CN.

4/ Ông Ngô Minh Đức – Phó Giám đốc Công an tỉnh, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức:

- + Thành viên Ban Giám khảo;
- + Phát động Hội thi trong ngành.

5/ Ông Lưu Văn Du – Giám đốc Bảo tàng tỉnh, đại diện Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Đồng Nai, Phó Trưởng ban tổ chức:

- + Phụ trách nội dung thi phần lịch sử;
- + Thành viên Ban Giám khảo;
- + Phát động Hội thi đến toàn thể các Hội viên;
- + Cung cấp tài liệu cho Sở KH&CN cập nhật lên Website tỉnh Đồng Nai, Cổng Thông tin KH&CN.

*** Các Ủy viên:**

1/ Bà Phí Thị Thu Hà – UVTV, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn:

- + Phụ trách tuyên truyền, phát động Hội thi trong lực lượng đoàn viên thanh niên, các trường Cao đẳng, Đại học;
- + Đưa Hội thi vào phong trào sinh hoạt hè hàng năm;
- + Thành viên Ban Giám khảo;

2/ Ông Nguyễn Thiệp – Phó Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo:

- + Phụ trách tuyên truyền, phát động hội thi trong ngành giáo dục và đào tạo;
- + Đưa Hội thi vào phong trào sinh hoạt hè hàng năm;
- + Thành viên Ban Giám khảo;

3/ Ông Đoàn Văn Đây - Phó Chủ tịch thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh (Thay bà Lê Thị Mỹ Lệ - PCT Liên đoàn Lao động tỉnh):

- + Phụ trách tuyên truyền, phát động Hội thi trong đoàn viên, công nhân, viên chức lao động trong hệ thống tổ chức Công đoàn tỉnh.
- + Thành viên Ban Giám khảo;

4/ Bà Đặng Thị Kim Thắm – Phó Trưởng phòng Phòng Tài chính hành chính Sự nghiệp – Sở Tài chính:

- + Hỗ trợ, hướng dẫn Thường trực BTC về tài chính cho Hội thi;
- + Phát động tham gia Hội thi trong ngành.

5/ Ông Đàm Chu Văn – Phó Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:

- + Phát động, vận động trong toàn thể Hội viên tham gia;
- + Thành viên Ban Giám khảo;

6/ Ông Phan Đình Dũng – Chi Hội phó Chi Hội Văn nghệ dân gian Đồng Nai:

- + Tuyên truyền, phát động, vận động trong toàn thể Hội viên tham gia;
- + Thành viên Ban Giám khảo;

7/ Ông Lê Văn Liên – Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh tỉnh:

- + Tuyên truyền, phát động, vận động trong toàn thể Hội viên tham gia;
- + Thành viên Ban Giám khảo;

8/ Ông Trần Tất Thành – Giám đốc Thư viện tỉnh:

+ Tổ chức cung cấp các đầu sách, tư liệu về văn hoá - lịch sử liên quan đề thi để tuyên truyền, phát động, vận động bạn đọc tham gia Hội thi.

+ Cung cấp các đầu sách, tài liệu (theo danh sách liệt kê trong Thẻ lệ Hội thi) cho Sở KH&CN cập nhật lên Website tỉnh Đồng Nai và Cổng Thông tin KH&CN.

9/ Ông Lê Trí Dũng – Trưởng Ban Quản lý Di tích, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch:

- + Triển khai Hội thi đến các đơn vị do mình quản lý;
- + Cung cấp thông tin về các di tích lịch sử văn hóa, các công trình văn hóa; sắp xếp lịch trình tham quan; bố trí người hướng dẫn các đoàn tham quan...

10/ Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN-Sở Khoa học và Công nghệ:

- + Thực hiện nhiệm vụ thường trực Ban Tổ chức;
- + Tạo lập Panel “ Hội thi tìm hiểu về giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai” trên Website tỉnh Đồng Nai và Cổng Thông tin KH&CN để cung cấp các tài liệu tham khảo liên quan phục vụ cá nhân, tập thể tham gia Hội thi;
- + Tiếp tục xây dựng dự thảo các văn bản liên quan trình BTC làm cơ sở pháp lý phục vụ tích cực cho Hội thi, như: Quy định một số mức chi về thực hiện Hội thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo; Ban Soạn đáp án; Quy định về tiêu chí chấm điểm, xét thưởng; Báo cáo Tổng kết v.v...
- + Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Hội thi trên các phương tiện thông tin do Sở KH&CN quản lý, như Website tỉnh Đồng Nai, Cổng thông tin KH&CN, Tập san Thông tin KH&CN, Bản tin Khoa học và Ứng dụng v.v...
- + Phối hợp với Thường trực Ban tổ chức các Hội thi của Sở KH&CN phát động Hội thi tìm hiểu về giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai năm 2012 trên địa bàn các huyện, thị xã Long Khánh và TP. Biên Hòa.

+ Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh để thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Hội thi.

- + Tổng hợp, sơ tuyển các bài dự thi hợp lệ;
- + Tổng kết, trao giải Hội thi.

Địa chỉ liên hệ Thường trực Ban Tổ chức:

Trung tâm Tin học và Thông tin Khoa học – Công nghệ
(thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai)

Số 1597, Phạm Văn Thuận, KP.3, P.Thống Nhất, TP. Biên Hòa.

Điện thoại liên hệ: (061)8820085/3819565; 0908328272 (GD Trung tâm);

0904141205 (PGD Trung tâm)

Email: docisti@dost-dongnai.gov.vn

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Hội thi Tìm hiểu về giá trị văn hóa – lịch sử Đồng Nai năm 2012. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban Tổ chức, gồm: Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Hội Sử học tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh; Chi hội Văn nghệ dân gian tỉnh; Thư viện tỉnh, Ban Quản lý di tích quan tâm chỉ đạo, tích cực thực hiện đảm bảo Hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TU; UBND tỉnh (b/c);
- Cơ quan và thành viên BTC (thực hiện);
- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, THKC.

D/THKC095_Khcuocthitimhieulichsu-2012/100b.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Sáng
GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**